



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月2日

上場取引所 東

上場会社名 アオイ電子株式会社

コード番号 6832 URL <https://www.aoi-electronics.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 木下 和洋

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 青木 良二 TEL 087-882-1131

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 有

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	25,518	△13.1	△942	ー	△797	ー	△821	ー
2023年3月期第3四半期	29,355	△9.7	1,078	△59.9	1,288	△56.6	881	△56.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 △792百万円 (ー%) 2023年3月期第3四半期 903百万円 (△59.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	△68.50	ー
2023年3月期第3四半期	73.47	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	56,451	49,097	87.0	4,091.76
2023年3月期	57,368	50,537	88.1	4,211.84

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 49,097百万円 2023年3月期 50,537百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	ー	27.00	ー	29.00	56.00
2024年3月期	ー	25.00	ー	ー	ー
2024年3月期（予想）	ー	ー	ー	29.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,300	△5.2	△900	ー	△900	ー	△930	ー	△77.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	12,000,000株	2023年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	975株	2023年3月期	975株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	11,999,025株	2023年3月期3Q	11,999,083株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績等の予測数値につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績等は、業況等の変化などにより、この資料に記載されている予想と大きく異なる場合がありますことをご承知おきください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(会計上の見積りの変更)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が解除され、社会経済活動の正常化が進むなかでサービス消費やインバウンド需要が増加し、回復基調で推移いたしました。一方で、資源価格の高騰に伴う物価の高止まりや世界経済の悪化懸念などにより、依然として景気の先行きは不透明な状況が続いております。海外において、米国では良好な雇用環境を背景とした個人消費の拡大などに支えられ底堅く推移いたしました。中国では長引く不動産不況や若者の失業率上昇、消費者・企業マインドの弱さなどにより力強さを欠いた状態で推移いたしました。また、東欧および中東における地政学リスクの長期化など世界経済の不確実性は依然として高い状態が続いております。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、急激な市況悪化による需要低迷から、一部の製品では在庫調整が進展し底打ちが見られるものの、携帯情報端末や民生機器向け部品では、市況回復ペースが想定以上に鈍く在庫調整局面が長期化するなど非常に厳しい状況が続いております。

このような情勢の中で、当社グループの当第3四半期連結累計期間の連結売上高は25,518百万円（前年同期比3,837百万円減、13.1%減）、営業損失は、売上高の減少に加え原材料の価格高騰などにより942百万円（前年同四半期は営業利益1,078百万円）、経常損失は、為替差益などがあつたものの797百万円（前年同四半期は経常利益1,288百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は821百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益881百万円）となりました。

当社グループの種類別区分ごとの売上高であります。集積回路は、携帯情報端末向け部品の需要が減少したことにより22,561百万円（前年同期比2,745百万円減、10.8%減）となりました。機能部品は、一部製品の生産終結および海外向けサーマルプリントヘッドの大幅な受注低迷により2,951百万円（前年同期比1,070百万円減、26.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部につきましては、現金及び預金、建設仮勘定などの減少により56,451百万円（前連結会計年度末比917百万円減）となりました。負債の部につきましては、賞与引当金などが減少したものの長期借入金、短期借入金などの増加により7,354百万円（前連結会計年度末比523百万円増）となりました。これらの結果、純資産の部は49,097百万円（前連結会計年度末比1,440百万円減）、自己資本比率は87.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の業績予想につきましては、2023年10月27日に「2024年3月期第2四半期累計期間の連結業績予想と実績値との差異および通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	22,561,943	22,341,048
受取手形及び売掛金	6,247,175	6,467,967
電子記録債権	2,113,781	1,865,525
有価証券	3,000,000	3,000,000
商品及び製品	83,755	88,438
仕掛品	1,118,635	1,048,967
原材料及び貯蔵品	2,225,637	2,075,012
前払費用	78,967	137,922
その他	785,646	550,922
流動資産合計	38,215,541	37,575,804
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	21,166,342	22,488,871
減価償却累計額及び減損損失累計額	△15,690,299	△16,287,889
建物及び構築物(純額)	5,476,042	6,200,981
機械装置及び運搬具	46,225,613	45,440,371
減価償却累計額及び減損損失累計額	△43,367,398	△42,614,841
機械装置及び運搬具(純額)	2,858,214	2,825,529
工具、器具及び備品	8,865,107	8,665,565
減価償却累計額及び減損損失累計額	△8,349,649	△8,230,674
工具、器具及び備品(純額)	515,457	434,891
土地	3,464,288	3,457,070
リース資産	348,453	324,422
減価償却累計額及び減損損失累計額	△196,798	△208,476
リース資産(純額)	151,654	115,946
建設仮勘定	1,577,451	787,909
有形固定資産合計	14,043,109	13,822,329
無形固定資産		
のれん	123,667	114,154
その他	154,630	136,969
無形固定資産合計	278,297	251,123
投資その他の資産		
投資有価証券	2,755,349	2,850,806
退職給付に係る資産	778,130	814,369
繰延税金資産	937,957	890,589
その他	360,432	246,372
投資その他の資産合計	4,831,870	4,802,136
固定資産合計	19,153,278	18,875,589
資産合計	57,368,820	56,451,394

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,630,025	1,905,447
電子記録債務	851,717	905,720
短期借入金	190,000	475,000
1年内返済予定の長期借入金	160,496	233,496
リース債務	63,870	54,286
未払金	2,074,116	1,995,247
未払法人税等	51,533	29,922
賞与引当金	712,970	172,876
その他	594,581	765,986
流動負債合計	6,329,312	6,537,983
固定負債		
長期借入金	141,681	530,684
リース債務	95,408	64,313
繰延税金負債	2,121	2,006
退職給付に係る負債	175,496	133,282
資産除去債務	27,742	27,853
その他	59,121	58,091
固定負債合計	501,571	816,232
負債合計	6,830,884	7,354,215
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,545,500	4,545,500
資本剰余金	5,790,950	5,790,950
利益剰余金	39,745,691	38,275,797
自己株式	△2,028	△2,028
株主資本合計	50,080,112	48,610,218
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	232,553	248,860
退職給付に係る調整累計額	225,270	238,099
その他の包括利益累計額合計	457,823	486,960
純資産合計	50,537,936	49,097,179
負債純資産合計	57,368,820	56,451,394

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	29,355,600	25,518,299
売上原価	24,984,623	23,300,614
売上総利益	4,370,976	2,217,685
販売費及び一般管理費	3,292,097	3,159,784
営業利益又は営業損失(△)	1,078,878	△942,099
営業外収益		
受取利息	1,027	1,189
受取配当金	14,332	15,912
受取技術料	58,601	60,279
受取補償金	29,038	14,587
受取賃貸料	25,277	23,210
助成金収入	—	24,783
為替差益	114,258	59,543
その他	57,157	54,340
営業外収益合計	299,692	253,847
営業外費用		
支払利息	3,912	2,711
支払補償費	41,653	47,122
貸与資産減価償却費	24,773	26,951
持分法による投資損失	2,927	20,529
その他	16,426	11,803
営業外費用合計	89,694	109,118
経常利益又は経常損失(△)	1,288,877	△797,370
特別利益		
固定資産売却益	27,834	69,210
投資有価証券売却益	—	1,040
特別利益合計	27,834	70,250
特別損失		
固定資産売却損	—	21,293
固定資産除却損	52,196	12,457
環境対策費	1,467	19,590
特別損失合計	53,663	53,341
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,263,047	△780,461
法人税、住民税及び事業税	119,644	7,599
法人税等調整額	261,791	33,884
法人税等合計	381,436	41,484
四半期純利益又は四半期純損失(△)	881,611	△821,946
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	881,611	△821,946

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	881,611	△821,946
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,636	16,307
退職給付に係る調整額	34,419	12,829
その他の包括利益合計	21,782	29,136
四半期包括利益	903,394	△792,809
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	903,394	△792,809
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)および当第3四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年12月31日)

当社グループは、電気・電子部品の製造販売を事業内容とする単一セグメントであり、当社グループ全体で包括的な事業戦略を立案し、事業活動を展開しております。よって、セグメント情報の記載は省略しております。